
SCT 
SECRETARÍA[}( 

COMUN ICACION fS 
Y TRANSPORTES 

TUXPAN 

COORnJN·\li(JN CI'Nf.R,\L DI: 
I'UER[Il> Y ~~~RINA ~IERCANTE 

Licitación Pública Nacional No. L0-009J2X002-E28-2018 

Acta de presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas correspondiente a la 
Licitación Pública Nacional No. L0-009J2X002-E28-2018 relativo al "DRAGADO DE MANTENIMIENTO 
EN AREAS DE NAVEGACION DEL PUERTO DE TUXPAN, VER."- --------- ---------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
En la Ciudad y Puerto de Tuxpan de Rodríguez Cano. Estado de Veracruz, siendo las doce horas del día tres 
de agosto del dos mil dieciocho, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 2 7 fracción 1, 30 fracción 1 
y 3 7 fracciones 1,11,111 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, y al Requisito 
segundo de las bases de la Licitación en mención y Fracción 4, Numeral 4.2.1.3 ., del Manual Administrativo 
de Aplicación General en Materia de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas. Se reunieron 
en la Sala M de la Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. de C.V., para proceder a la Presentación 
y Apertura de las Propuestas Técnicas y Económicas de la Licitación arriba citada, Los C.C. Lic. Alfredo 
Navarrete Fabre, Gerente de Operaciones e Ingeniería, lng. Adolfo Garcez Cruz, Subgerente de Ingeniería y 
Ecología, lng. Blanca Beatriz Cruz Morales, Jefa del Departamento de Proyectos y Construcción e lng. Adelina 
Herrera Ramirez. Jefa de Departamento de Concursos y Contratos.---------------------------------------------

-------------------------------------Testigo de Asistencia----------------------------------------­
Mediante oficio APITUX-GOIN-1470/18 de fecha 18 de julio del 2018, se invitó al C.P. José Luis Fernández 
Ricaño, Titular del Órgano Interno de Control en la APITUXPAN.-----------------------------------------------

El acto fue presidido por el Lic. Alfredo Navarrete Fabre. Gerente de Operaciones e Ingeniería. servidor 
público designado por la Convocante, en presencia del C.P. José Luis Fernández Ricaño. Titular del Órgano 
1 nterno de Control de esta Entidad.------------------------------------------------------------------------

Por las empresas licitantes al final de la presente firman de conformidad.-----------------------------------------
------------------------------------------------------~----------------------------------------------------------------~ . 

Acto seguido el Lic. Alfredo Navarrete Fabre. dio la bienvenida a los participantes agradeciendo su asistenc~~'Jh 

~~~;i;~~:;]~~~;~~~~~~~~~~~~;~!~~~~ ~ 
Como resultado de la revisión de la documentación de las propuestas 

participantes que cumplieron cuantitativamente fueron las empresas: 
técnicas y económicas loy 

No. PARTICIPANTE PROPUESTA 

Boskalis Marine Contracting and Offshore Services. S.A. de C.V., en 
1.- participación conjunta con Dragamex. S.A. de C.V. y Caba Servicios de ACEPTADA 

Personal. S.A. de C.V. 

2.- Van Oord de México S.A. de C.V. ACEPTADA 

La empresa Dredging lnternational México, S.A. de C.V. representada por el C. Sergio Piña Nieto, presenta 
oficio de disculpa por no presentar propuesta en este procedimiento de licitación, manifestando interés en 
próximos proyectos que la Dependencia realice a futuro. 

,f::alabana~IEildolaCal,\•~92800 Tk u, 
Tel. (783) 10 2 30 30 www.pue~~~·;,, com mx 



SCT 
SECRtTARÍ,\ DE 

COMUNICACIONES 
Y TRANSPORTFS 

TUXPAN 

C:OORDIN:\CI(>N loi"NrR·\1 DI" 
PUFrtroc.; Y M'\1\IN,\ MfltC¡\"''Irl-

Licitación Pública Nacional No. L0-009l2X002-E28-2018 

La dependencia acepta las disculpas y agradece la formalidad de su representada. 

Acto seguido y en cumplimiento al artículo 3 7 fracciones 1 y 11 de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas, se revisó que los documentos de las propuestas técnicas y económicas 
estuvieran presentadas de acuerdo a lo indicado en las bases de la Licitación, se procedió a dar lectura en 
voz alta a los importes de las proposiciones económicas, conforme a la cifra indicada en el documento No. 
PE-10.- CATÁLOGO DE CONCEPTOS DE TRABAJO Y MONTO TOTAL DE LA PROPOSICIÓN, el cual fue 
rubricado por el servidor público Lic. Alfredo Navarrete Fabre, Gerente de Operaciones e Ingeniería, C.P. José 
Luis Fernández Ricaño, Titular del Órgano Interno de Control en la Administración Portuaria Integral de 
Tuxpan S. A. de C. V., y por todos los representantes de las empresas licitantes. 

No. PARTICIPANTE Importe de Propuesta 
Económica S/IVA 

Boskalis Marine Contracting and Offshore Services, S.A. de C.V., en 
1.- participación conjunta con Dragamex, S.A. de C.V. y Caba Servicios $ 48,478,059.22 

de Personal, S.A. de C.V. 

2.- Van Oord de México S.A. de C.V. $ 28,638,497.78 

------------------------------------------------------CONCLlJSié)N-------------------------------------------------------
Las propuestas técnicas y económicas que fueron aceptadas y se reciben para el análisis detallado y 
evaluación de las mismas, se les cita para el día 14 de agosto del 2018 a las 17:00 horas, en esta misma 
sala, donde se dará a conocer el fallo correspondiente.---------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------CIERRE [)E ACTA----------------------------------------------------
No existiendo más asuntos que tratar se da por terminada la presente acta a las trece horas del mismo 'al 
de su inicio firmando al margen o al calce por lo que en ella intervienen, entregándose una copia legible a lo 
asistentes.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

' ----------------------------------------------------------IIJI~CI!IFE-------------------------------------------------------~ 

RTUJIRIJI INTEGRJIL IIE T XPJIN, !I.JI. IIE C.V. 1"'--
G. ~DOLFO GARCEZ CRUZ. 

SlJBGERENTE [)E INGENIERÍA Y 
ECOLOGÍA. 

Carreter a la barra norte Km. 6.5., Col. Ejido La Calzada, C.P. 92800, Tuxpan, VeracrL 
Tel. (783) 10 2 30 30 www.puertotuxpan com mx 

Página2de3 
Rev. 9 

26/07/13 
API-TUX-GOI-F-13 



No. 

1.-

2.-

3.-

SCT 
SECRHARÍt\ DE 

COMUN IC\CION ES 
Y TRAN~PORTFS 

TUXPAN 

C<>ORfliN·\l'I(JN \~EN[R,\1. 1>1: 
I'UERrn' Y ,\\~RIN,\ \II'RC·\'Irlo 

Licitación Pública Nacional No. L0-009l2X002-E28-2018 

IN~ORALES. :O: ::MENTO DE 
ING. ADELIN HERRERA RAMIREZ. 

FA DE PARTAMENTO DE 
PROYECTOS Y CONSTRUCCIÓN. ONCURSOS Y CONTRATOS. 

PARTICIPANTE NOMBRE DEL REPRESENTANTE FIRMA 

de· cv. 

Carretera a la barra norte Km. 6.5 .. Col. Ejido La Calzada, C.P. 92800. Tuxpan. Veracruz. 

Página3de3 
Rev.9 

26/07/13 
API-TUX-GOI-F-13 Te! (783) 10 2 30 30 www puertotuxpan com.mx 


